
1  

 

La Decana del Dipartimento 
Prof.ssa Isabella Loiodice 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione Dott. 
Dott. Tommaso Campagna 

Area Amministrativa del 
Centro di Formazione della Docenza 
Dott. Raffaele Carrozza 

Servizio Formazione Continua 
Dott. Massimo Manrico Carella 

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione atti del bando inerente all’attribuzione a titolo a titolo retribuito degli 
insegnamenti trasversali nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 60-30-36 CFU (DPCM 04/08/2023), a.a. 
2025/2026, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia, docenti di altre Università e a professionisti con 
comprovata esperienza. 

 

 
LA DECANA 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato 

con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione inziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della 

Legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 



2  

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 139 del 4 aprile 2011, recante “Attuazione del 

Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249”; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso ai ruoli di 

docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 

sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 

181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, come modificato dalla 

Legge n.145 del 30 dicembre 2018; 

VISTO  il D.M. M.I.U.R. 9 maggio 2017, n. 259, "Decreto di revisione e 

aggiornamento delle classi di concorso"; 

VISTA la Legge n.79 del 22 giugno 2022 che ha convertito con modificazioni il 

Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, con particolare 

riferimento agli articoli 44 e 46 “Formazione iniziale e continua dei docenti 

delle scuole secondarie”; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 

e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; 

VISTI il D.M. n 270, del 19/03/2025 e il Decreto R. 0000088 del 19.01.2026, sono 

accreditati all’Università di Foggia i percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO il bando emanato con decreto del Rettore Rep. 220/2026, Prot. 7223-III/4 

del 06/02/2026, con il quale l’Università di Foggia ha aperto le iscrizioni 

alle procedure per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – Percorso 60 



3  

 
CFU (Allegato 1), Percorso 30 CFU (Allegato 2), Percorso 36 CFU 

(Allegato 5) ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023, a.a. 2025-2026; 

VISTI i bandi emanati con decreto della Decana del Dipartimento di Studi 

Umanistici dell’Università degli Studi di Foggia n. 122/2026 prot. n. 5787- 

III/4 del 02.02.2026, e n. 233/2026, prot. n. 11143-III/4 del 20.02.2026, 

pubblicati sul sito dell’Università di Foggia, con i quali è stata indetta una 

selezione pubblica per la copertura, a titolo retribuito, degli insegnamenti 

trasversali nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 60-30-36 CFU 

(DPCM 04/08/2023), a.a. 2025/2026, rivolto ai docenti dell’Università di 

Foggia, docenti di altre Università e a professionisti con comprovata 

esperienza; 

VISTO il decreto della Decana di Dipartimento n. 235/2026, prot. n. 11216-VII/1 

del 20/02/2026, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per l’affidamento dei predetti insegnamenti; 

VISTO il verbale preliminare della Commissione giudicatrice sopra citata, riunitasi 

online in data 23/02/2026, Rep. n. 306/2026, prot.n. 11736-III/4 del 

23.02.2026 per la specifica dei criteri di valutazione delle domande 

pervenute, ai fini dell’attribuzione dei contratti nell’ambito del bando di 

selezione pubblica per l’affidamento, a titolo retribuito, di insegnamenti 

trasversali nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 60-30-36 CFU 

(DPCM 04/08/2023), a.a. 2025/2026, rivolto ai docenti dell’Università di 

Foggia, docenti di altre Università e a professionisti con comprovata 

esperienza; 

VISTO il secondo verbale della Commissione giudicatrice sopra citata, Rep. n. 

310/2026, prot.n. 12037-III/4 del 24.02.2026 per relativa la disamina delle 

domande pervenute a valere sul bando sopra richiamato, ai fini 

dell’attribuzione degli incarichi di insegnamenti trasversali nell’ambito dei 

percorsi di formazione iniziale 60-30-36 CFU (DPCM 04/08/2023), a.a. 

2025/2026, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia, docenti di altre 

Università e a professionisti con comprovata esperienza; 



4  

 
VISTO il terzo verbale della Commissione giudicatrice sopra citata, Rep. n. 

312/2026, prot.n. 12099-III/4 del 24.02.2026 per la valutazione delle 

domande pervenute secondo l’ordine di elencazione degli insegnamenti 

come riportati da bando e per la valutazione delle singole domande 

attribuendo per ciascun candidato i punteggi analitici dei titoli dichiarati 

nella domanda e l’attribuzione del punteggio totale per ciascun candidato; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice con il quale si è proceduto ad un esame 

propedeutico delle domande circa la regolarità formale delle stesse e 

all’individuazione dei candidati da escludere in quanto manchevoli o dei 

requisiti di ammissione al predetto bando o di non aver rispettato il termine 

di presentazione delle domande sempre come previsto dal bando di selezione 

de quo; 

CONSIDERATO che le attività formative dei percorsi di formazione iniziale 60-30-36 CFU 

(DPCM 04/08/2023), a.a. 2025/2026, dovranno concludersi entro e non oltre 

il 30.06.2026; 

RAVVISATA l’urgenza di attribuire gli insegnamenti suddetti per avviare le attività didattiche 

in modo tempestivo; 

 

 
DECRETA 

 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica di cui al bando n. 122/2026 prot. n. 5787- 

III/4 del 02.02.2026, e n. 233/2026, prot. n. 11143-III/4 del 20.02.2026, per soli titoli, per 

l’attribuzione, a titolo retribuito, degli insegnamenti trasversali nell’ambito dei percorsi di 

formazione iniziale 60-30-36 CFU (DPCM 04/08/2023), a.a. 2025/2026, rivolto ai docenti 

dell’Università di Foggia, rivolto ai docenti dell’Università di Foggia e, in caso di mancanza di 

risposte utili a coprire l’attività didattica di seguito riportata, a docenti di altre Università e in 

subordine a professionisti con comprovata esperienza. 

ART. 2 – Quanto all’affidamento degli insegnamenti di cui all’art. 1, valutate le domande 

formalmente corrette, sono dichiarati vincitori affidatari e idonei, i seguenti candidati: 



5  

 
 
 

 
SSD 

 
 

 
Insegnamento 

 
 

C 

F 

U 

 
 

 
Ore 

 
 

 
Classi di Concorso 

 
 

Compenso 

lordo 

dipendente 

 

 
VINCITORI E 

IDONEI 

PAED-01/A 
 

(già M-PED/01) 

Pedagogia delle 

relazioni educative 

a scuola 

1 6 AB22 €. 600,00 Rosa Cera (RTDI 

UNIFG) - Docente 

affidatario 

dell’insegnamento 

      
Tiziana De Vita 

(esperto esterno) – 

Idoneo 

      
Ornella Rossillo 

(esperto esterno) - 

Idoneo 

      
Raffaella Ramunno 

(esperto esterno) - 

Idoneo 

      
Nicola Tenerelli 

(esperto esterno) 

Idoneo 

PAED-01/B Storia della scuola e 2 12 B020 - B023 - A026 - €. 1.200,00 Barbara De Serio 

(già M- delle istituzioni   A027 - A028 - A031 -  (P.O. UNIFG) - 

PED/02) 
educative in Italia e in 

Europa 

  A060 - A034 - A045 - 

A046 - A047 - A051 - 

 Docente affidatario 

dell’insegnamento 

    A050 - A052 - B011 -  
Vito Saracino 

    B016 - A015 - AB22 -  
(esperto esterno) - 

    B006 - B017 - B012  
Idoneo 

      
Michele Flammia 

      (esperto esterno) - 
      Idoneo 

      
Nicola Tenerelli 



6  

 
      (esperto esterno) - 

Idoneo 

PAED-02/B Progettazione e 4 24 B020 - B023 - A019 - €. 2.400,00 Viviana Vinci (P.O. 

(già M-PED/04) 
valutazione dei 

processi di 

  A018 - A026 - A027 - 

A028 - A031 - A060 - 

 UNIFG) -Docente 

affidatario 
 apprendimento e   A034 - A045 - A046 -  dell’insegnamento 

 insegnamento   A047 - A051 - A050 -  
Martina Rossi 

    A052 - B011 - B016 -  
(RTDA UNIFG) - 

    A015 - A048 - AB22 - 

AD22 - AA22 - B006 

 
Idoneo 

     

    - A013 - A021 -  Ornella Rossillo 

    A011- B017-B012-  (esperto esterno) - 

    A012  Idoneo 

      
Michele Flammia 

      (esperto esterno) - 
      Idoneo 

PAED-02/A Concetto di 3 18 B020 - B023 - A019 - €. 1.800,00 Giusi Antonia Toto 
(già M-PED/03) 

inclusione e 
  

A018 - A028 - B011 - 
 

(P.O. UNIFG) - 
 politiche specifiche   B016 - A048 - AB22 -  Docente affidatario 
 per gli alunni con   AD22 - AA22 - B006  dell’insegnamento 

 BES;   - A013 - A021 - A011 

- B017 - A012 - B012 

 
Luigi Traetta (P.O. 

UNIFG) -Idoneo 

      
Sergio Bellantonio 

      (P.A. UNIFG) - 
      Idoneo 

      
Guendalina Peconio 

      (RTDA UNIFG) - 
      Idoneo 

      
Rosa Gallelli (P.O.- 

      UNIBA) - Idoneo 

      
Marianna 

      Traversetti (P.A. La 
      Sapienza) - Idoneo 



7  

 
      

Tiziana De Vita 

(esperto esterno) - 

Idoneo 

Ornella Rossillo 

(esperto esterno) - 

Idoneo 

Raffaella Ramunno 

(esperto esterno) - 

Idoneo 

PAED-02/A Fondamenti di 3 18 B020 - B023 - A019 - €. 1.800,00 Giusi Antonia Toto 

(già M-PED/03) 
didattica digitale   A018 - A026 - A027 - 

A028 - A031 - A060 - 

 (P.O. UNIFG) - 

Docente affidatario 
    A034 - A045 - A046 -  dell’insegnamento 

    A047 - A051 - A050 -  
Luigi Traetta (P.O. 

    A052 - B011 - B016 - 

A015 - A048 - AB22 - 

 
UNIFG) -Idoneo 

     

    AD22 - AA22 - A013  Sergio Bellantonio 

    - A021 - A011 - B017  (P.A. UNIFG) - 

    - A012 - B012  Idoneo 

      
Guendalina Peconio 

      (RTDA UNIFG) - 
      Idoneo 

      
Ideo Palmisano 

      (esperto esterno) - 
      Idoneo 

PSIC-02/A Processi psicologici 3 18 B020 - B023 - A019 - €. 1.800,00 Maria Grazia Mada 

(già M-PSI/04) 
implicati nel 

processo di 

  A018 - A026 - A027 - 

A028 - A031 - A060 - 

 Logrieco (RTDA 

UNIFG) -Docente 
 apprendimento e   A034 - A045 - A046 -  affidatario 
 insegnamento   A047 - A051 - A050 -  dell’insegnamento 

    A052 - B006- B011 -  
Tiziana De Vita 

    B016 - A013 - A021 -  
(esperto esterno) - 

    A011 - B017 - B012  
Idoneo 



8  

 
      

Ornella Rossillo 

(esperto esterno) - 

Idoneo 

GSPS-06/A Sociologia del 1 6 A019 - A018 - A026 - €. 600,00 Lucia Picarella (P.A 

(già SPS/08) 
gruppo classe e 

delle organizzazioni 

  A027 - A031 - A060 - 

A034 - A045 - A046 - 

 UNIFG) -Docente 

affidatario 
 scolastiche   A047 - A051 - A050 -  dell’insegnamento 

    A052 - A015 - A048 -  
Vito Saracino 

    AD22 - AA22 - A013 

- A021 - A011 - A012 

 
(esperto esterno) - 

Idoneo 

PAED-02/A Metodi di 2 12 A019 - A018 - A026 - €. 1.200,00 Giusi Antonia Toto 

(già M-PED/03) 
apprendimento e 

insegnamento nella 

  A027 - A031 - A060 - 

A034 - A045 - A046 - 

 (P.O. UNIFG) - 

Docente affidatario 
 scuola secondaria   A047 - A051 - A050 -  dell’insegnamento 

    A052 - A015 - A048 -  
Antonella Lotti 

    AD22 - AA22 - B006  
(P.O. UNIFG) - 

    - A013 - A021 - A011 

- A012 

 
Idoneo 

 

      Luigi Traetta (P.O. 

      UNIFG) -Idoneo 

      
Guendalina Peconio 

      (RTDA UNIFG) - 

      Idoneo 

      
Ornella Rossillo 

      (esperto esterno) - 
      Idoneo 

      
Michele Flammia 

      (esperto esterno) - 
      Idoneo 

      
Raffaella Ramunno 

      (esperto esterno) - 
      Idoneo 

GIUR-05/A Legislazione 2 12 B020 - B023 - A019 - €. 1.200,00 Francesca Cangelli 



9  

 

(già IUS/09) 
scolastica   A018 - B011 - B016 - 

A048 - AB22 - AD22 

 (P.O. UNIFG) - 

Docente affidatario 

  - AA22 - B006 - A013 dell’insegnamento 

  - A021 - A011 - B017 

- A012 - B012 
Silvio Quinzone 

Garofalo (esperto 

   esterno) -Idoneo 

   
Carolina Leggieri 

   (esperto esterno) - 

   Idoneo 

   
Italo Maria 

   Scrocchia (esperto 

   esterno) -Idoneo 

IINF-05/A 
 

(già ING- 

INF/05) 

Fondamenti di 

informatica per la 

didattica 

2 12 AB22 €. 1.200,00 Lerina Aversano 

(P.O. UNIFG) - 

Docente affidatario 

dell’insegnamento 

SDEA-01/A Etnografia dei 1 6 B020 - B023 - B011 - €. 600,00 Francesca Scionti 

(già M-DEA/01) 
contesti scolastici   B016 - AB22 - B006 - 

B017 - B012 

 (P.O. UNIFG) - 

Docente affidatario 
      dell’insegnamento 

PSIC-01/A 
 

(già M-PSI/01) 

Psicologia 

dell'apprendimento 

e dell'insegnamento 

2 12 A015 €. 1.200,00 Paola Palladino 

(P.O. UNIFG) - 

Docente affidatario 

dell’insegnamento 

      
Lucia Monacis (P.O. 

UNIFG) -Idoneo 

      
Francesca 

Campagna (esperto 

esterno) -Idoneo 

      
Tiziana De Vita 

(esperto esterno) - 

Idoneo 



10  

 
      

Ornella Rossillo 

(esperto esterno) - 

Idoneo 

 
ART. 3 Si autorizza la stipula delle lettere di incarico per gli interni, contratti per gli esterni, per 

l’affidamento degli insegnamenti ai docenti vincitori della selezione. 

 
ART.4 Si stabilisce che la prestazione dovrà essere eseguita personalmente dal docente incaricato, 

pertanto non sarà consentito l’ingresso in aula o online, di personale (docente e non docente) a 

soggetti non affidatario dell’insegnamento, ovvero a personale specificatamente autorizzato dal 

Consiglio didattico del singolo percorso abilitante. 

 
ART.5 Le attività didattiche devono terminare improrogabilmente entro il mese di maggio. 

 
 

ART.6 L’incarico didattico dovrà essere eseguito secondo le indicazioni del Centro Formazione 

della Docenza, del Coordinatore Scientifico e in ottemperanza al calendario didattico predisposto 

dalla funzione amministrativa del Centro di Formazione della Docenza dell’Università di Foggia. 

 
 

 

La Decana 

Prof.ssa Isabella Loiodice 

Isabella Loiodice 
25.02.2026 
14:13:54 
GMT+00:00 


